
Смрт ил фашизмот — Слобода н» народот! Поштарина!« е платена ве готов* 

СЛУЖБЕН ВЕСНИН 
Н А Н А Р О Д Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 20 25 јуни 1946 год. Г о д II 

Службен весник на Народна Република Македонија 
излегле повремена. Ракописите се прашаат на адре-
са: Одделение за прчат 'г? отсек службен весник на 

. Н - Р . МѕГ^ Скопје. Ракописите не е«'враќаат .д. 

Цена б динари од табак. Претплата за 6 месеци Ш 
динари за една година 250 динари. Огласите се прив 

„мат по гарифта објавен, во Службен весник 'а« 
' Н Р М бр 7^46 Чековна сметка бр 83109 

• е: • , I. .' 4 : : Ј98 

На основа т, т. 1, 2, 4 и 8 од Решението на Анти' 
Фашиското собрание на народното осл обо дуење' на 
Македонија за крнституисањето на АСНОМ како вр, 
ховно з а к о н о д а в н о и исполнително претставители«* 
тело и накисел орган на државната власт на 
Демократска Македонија, во врска со чл. 3 од За-
конот за измененне и дополнение на горното Реше" 
чие и по предлог на Владата на Народната Репуб. 
лика Македонија П р е з и д и у м * »а Народното Со. 
брзине на Народната Република Македонија го до-
несу е следниот. 

ЗАКОН 
за измену е н * и дополнував на Законот за 

располагање со квартира 

Чл 1. Алинеа 3 на чл. 1 од Законот за распола-
гање со квартири се изменува гласи: 

Квартирниге власти на територијата на град Скс 
пје се: , 

Првостепена квар тир на власт е Градскиот на 
роден — Одделот на внатрешните работи а, како 
второстепена власт- е извршниот одбор на Градскиот 
народен одбор. 

Решението на второстепената власт е извршно. 
Чл. 2. Чл. 10 се изменуе и гласи: 
За сместуење на државните, публичноправните 

и кооперативните установи, учреждениЈа и претпри. 
јатија може да се врши испразнував како на отделни 
работни простории и локали, така исто на цели згра: 
ди, водејќи при това сметка за општествената, соци-
алната привредна важност на претпријатијата кои 
треб« да бидат уселени, и това при следните усло-
вила: 

а) Ако установата, учреждението и претпријат. 
ние то не може да се смести во други празни просто" 
ри« или во простории добиени со стеснуење. 

б) Ако се предходно констатира од страна на 
•квартирната власт која го донесуе решението за исе-
луење, со писмено образложен протокол, дека уста. 
новата, учреждението или претпријатието не може* 
ло во друга погодна зграда (просторија) да се сме-
сти, дека се направен« нужните проверки и дека ап-
солутно е нужно да се врши преселуење на фами-
лиите или на приватните претпријатија, локали, ра-
ботилници за сместуење на установата, учреждението 
или претпријатието. 

Чл. 3. Чл. 15. целиот се ивменуе и гласи: 
Во случај на принудно иселуење по овој закон 

квартирната власт е "должна да му даде на иселе, 
ниот квартирант друга квартира и то со истото ре-
шение, со кое се наложуе иселуењето. 

Разноските на принудното иселуење по чл. чл, 
8 и 10 од Законот за располагање со квартири кј« 
бидат на ^ ф е т на лицето, односно установата, учреж 
дението и претпријатието во чија корист се врши 
»селењето , иди, во особени случаеви На. дер«! на 
лицето кое се *св*уе. 

Кварткрната власт е должна да > со решението 
наведено во чл- 1 од овој чле« одлучен кој од лицата 
наведено во чл. 2 ке ги сноси трошкови^ за исе. 
луење. -

Во решението крартирната власт исто така кЈе 
одреди висината до коа кје се признаат трошковне 
со тоа, да се иселеното лице отчете пред квартирнатч 
власт во случаевите кога трошкови^ пагјаат на дРУ. 
гата страна. 

Чл. 4 Овоа изменение и дополнение на Законот ста 
пуе на сна.га од денот на обнаоодуење.то му во 
„Службен весник" на Народната Република Македо, 
нија. : ' 

Број 453 — Скопје, 15 јуни 1946 година. 

Президиум н а Народното Собрание на Народ »ата 
Република Македонија 

Секретар. Наум Наумовски е. р. .; 
Претседател Б- Фотев е. р. 
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На основа т т. 1, 2, 4 и 8 од Решението на Анти. 
фашиското собра вие на народното о с л о б о д е л е на 
Македонија за конституирањето на АСНОМ како 
врховно: законодателно и исполнително преставител4 

но тело и највисок орган на државната власт на Де-
мократска Македонија, во врска со чл. 3 од Законот 
за изменение и дополнение на горното Решение и по 
предлог на Владата на Н а р о д а Република Маке-
донија — Президиумог на Народаото собрание на 
Народната Република Македонија, со цел да се ово* 
зможи и удесни на службениците нивното стручно 
оспособуење и издигвуење, го донесува следниот 

ЗАКОН 
з а создавање на задолжителни курсеви за сите 

службеници 

Чл. 1. 
Со создават курсеви, со задолжителни испити, 

за изучуење на основите уставни принципи и од-
редби, ва организационо™ законодавство и Пако. 
»ите по пооделни гранки од држ. управление, Ѕадол" 
жители« за сите службеници на министерствата, на-
родните одбори и нивните установи и претприЈатиЈа, 

Курсовите ке бидат општи стручно администра. 
тивни и специјални за раководители и самосталне 
административни службен ицн 

» 

Чл. 2. 
Со одлука »а Председателрт на Владата* по ис-

клучени^ поедини раководители или оние коп се за -
нимава* со изработувам на законопроЅкти, уредба 
V ДВ, можат да бидат ослободени б д полагање м 
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испити или од посетуење на курсевите но во послед, 
»нот случај, со задолжително полагање на предви-
дените испити. 

Чл 3. 
Организацијата ла курсевите, начинот на нивното 

спроведуење, програмата Ла испитите, испитните к о . 
мисији и лр ке бидат определени со правилник из_ 
даден од Претседателот на владата. 

Мл. 4. 
Овој Закон влегуе во сила од денот на неговото 

об?авуење во „Службен весник" на Народна Репу-
блика Македонија. 

Број 454 — Скопје, 15 јуни 1946 година. 
Президиум на Народното Собрание нп Народ, 

нага Република Македонија 
Секретар, Наум Наумовски с. .р 

Претседател, Б. Фотев е. р. 
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На основани« т. т. 1, 2. 4 и 8 ол Решението на 
А нт ифа и* иското собрание на народното ослободуе. 
ње на Македонија на конститу пеаното на АСНОМ 
како врховно .ааконодателно и исполнително преста-
ви! едно тело и највисок орган на државната власт 
на Демократска Македонија! во ВРСКА СЈ ЧЛ. 3 од 
Законот за изменевте и дополнение на горното Ре. 
шепи«, и по предлог на Вилата на Итро шата Репу-
блика Македонија го донесува следниот 

ЗАКОН 
Зл уѕшнуење Решението на Президиумот на Анти^а-
шг-с ото Собрание нд народното ©слобом" на Ма-

кедонија (АСНОМ) бп, 83 од 4- ХИ 1914 година. 
Мл. 1. 

Решението на Прели дну мот на Анти''>ачшското 
Собрание на народното ослободував на Македонија 
(Т7 1 пенство за финансиите") за чабоапусшо.:тП ° ,т'а-к_ 
ви покуико_пРптажби на не .дви жими имоти бр. 83 од 
4. ХП 1944 година се укинуе. 

Чл. 2 
Министерот на право:удието се опплчомоштава 

да издава обавезни толкуења и напатствија за при. 
ложуење на с>всч Закон. 

Чл. 3. 
. Овој Закон влегуе во сила со денот на објаву-

вавте му во „Службениот веси пк" на Народната Ре-
публика Македонија. 

Бр 449 — Скопје. 15 јуни 1946 година. 
Президиум на Народното Собрание на Народ, 

ната Република Македонија 
Секретар, Наум Наумовски е. р. 

Претседател. Б. Фотев е. р-
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На основа т т 1, 2, 4 и 8 од Решението на Анти-
ф а ш и с т ™ собрание на народното ослободував на 
Ат нија за коце титу исашето на АСНОМ качо 
врховно законодателно и исполнително претставители 
нм телио и највисок (»оган на држ а«?--ти рл (СТ нд де-
мократска Македонија, во врска со чл. 3 од Зако-
нит за наменив и дополнение на горното Решение и 

со чл. чл. 17 и 39 од Сојузниот Закон за уредуење 
на народните судови, а по предлог на Владата н а 

Народната Република. Македонија — Президиумот 
ин Наредното собрание на Народната Република Ма . 
колонија 

РЕШАВА 
Да се ТРАЈКО МИШКОВСКИ избрани редовни 

судија на Врховниот суд на Македонија ОПОЗОВВТ 
од редовната судиска должност и стави на располо-
ж е н а на Председателството на владата на Народна" 
Да Република Македонија. 

Бро ј 452 — Скопје, 15 јуни 1946 година. 
Президиум на Народното Собрание на Народ, 

наѓа Република Македонија. 
Секрета**, Наум Наумовски е. 0 

Претседател; Б. Фотев е. р. 
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На основа чл. 15 од Уредбата за Македонската 

стопанска банка и чл. 43 од Статутот ца Лондонската 
стопанска банка, а по предложение нз Министер-
ството на финансиите на Народната Република Ма-
кедонка. — Президиумот на Народното Собрание на 
Народната Република Македонија 

РЕШАВА: 
Да се за член во Контролниот одбор на Маке-

донската стопанска банка имегуо 
Видое Смилевски, член на П р е з и д и у м ^ на На-

родното собрание на Народната Република Маке-
донија. 

Скопје. 15 јуни 1946 година Број 451 
Президиум н<г Народното Собрание на 
Народната Република Македонија 

Секретар, Претседател, 
Наум Наумовски е- р. Богоја Фотев е- р. 
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На основа чл. 27 ст. 2 од Законот за уредување 

и на"чедност нп в о д и т е суден-« во Југословенската 
апмиш. а на предлог ца Штабот на К о н у с н а т а 
ви?ија на Народната одбрана на Југославија аа Ма-
ке дкж^а (УКТ КНОТ.а), — Ппезидиумот на Нлрод. 
ното собрание на Народната Република Македонија 

РЕШАВА: 
Р~) се за п"и$у*чтедч на Водниот СУД на Корпу "ната 

р а га о т б р ^ а на Југославија за 
Мр.-^-п-.^а с т КНОЈ~а) и??ерат следните лица: 

Офицери: 
капетан Мисајлопски Блажо 
капетан Антоновски Иван 
к а п е в и А", а рач ков ек и Ла-ар 
капетан Счавревски Борчо 
капетан Абдулоски А блу ра ман 
поручник Маркич Жарко 
поручник Тренчевски Јосиф 
поручник Трзун Фрањо 
Пгдофицери: 
ст. водник Калениковсхи Благоја 
водник Спасовски Боге 
Борци: 
Тодоров ич Радојца 
Георгиевски А. Георги 
Рибар Неделко 
Кировски Ристо, и 
Ѓорчевски Наум 
Скопје, 15 јуни 1946 година. Бро ј 450 

Президиум на Народното Собрание на 
Народната Република Македонија 

Секрета Претседател« 
Наум Наумовски е. р. Богоја Фотев е- р< 
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На основа чл 6 од Законот за Народната влада 

на Народна Република Македонија, од 16 април 1945 
година Владата на Народната Република Маке-
донија, на предлог од Министерот на народната 
просвета ја донесуе следната 

УРЕДБА 
за оснивање на Државне книгоиздателсгво 

на Македонија 

Чл. 1 
Се оснива Државно книгоиздателство на Маке. 

допија со седалиште во Скопје. ' 

Чл. 2. 
Претпријатието има задача д а печати, п о д в р з 

и издава, книги« списанија брошури и други пу« 
бликацив од научен, културен н художесгвен со« 
Држај. " V 



* » Ј * с л у ж и ш тесни* 
Ова аретријатие »в ге издава и сиге учебници 

за училиштата »а територијата » а Народната Репу-
блика Македонија. 

Чл 3. 
За по?Г(1гнусњс иА своите задачи претпријатие, 

то ина едва ида повеќе печатница и свои продавници 
(книжарници). 

Во своите печатнине пре трија гието може да 
при*« и други порачки а во своите книжарници да 
продава, ©свен своите, и Други домашни и други 
изданија. 

Чл 4 
Освоениот капитал на претпријатието е еден 

милион динари. 
Основниот капитал може да се наголеиуе со ре-

шение на Министерот на народната просвета в) со. 
гласне со Министерот на финансиите на Народна га 
Република Македонија 

Чл. 5 
Прегпри)агнето работи по комерциалкт нп т а . 

Прописите од Уредбата за државното СМЕТКАВА Ј С •ЧО 
нема да се прнменуат на ова п р е т р г а ме, осе« и во 
однос на завршената годишна сметка 

44 6 
Претпријатието се уараауе од директорот и т а 

помошника кои што се и иначуат и см^нуаг е д Ми-
нистерот на народна га просвзта-

Директорот со помошниците Ја образуа«- управ <та 
на претпријатието. 

Чл 7. 
Претпријатието полноважна го ооѕртуе дирек-

торот и еден помошник. 
Чл 8 

Со истиот приход од претприј а ги ет > до одбивање 
на износот за фондовите предвидени во правилникот 
располага Мин- на просветат* во согласност со Мин. 
на фииан. припаѓаа на Народната Република Маке-
донија. 

Чл. 9 
КОНТРОЛА над работата на претпријатието врши 

Министерот на народната просее«а. 

Чл. 10. 
Поблиски одредби за работата на п р е п о т а т нето 

симнуе со правилникот Министерот на народната 
просвета во согласност со Министерот на фи-
нансиите Правилник. 

Правилникот за работата на фондовите од чл. 
8 прсигишуе Министерот на Народната просвета ао 
согласност Со Министерот на фдо&нжите. 

Чл II 
Оваа Уредба во сила од денот на објаву ен. ето 

во ^.Службениот весник на Народната Република 
Македонија" 

Претседател на Народната влада на НРМ* 
Л. Калешевски е. о-

Министер на просветата Н. Минчев е. р-
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На предлог на Миннѕтерот на трговијата и 
снабдувањето Председателството на Народната Влада 
на НР Македонија донесе 

У Р Е Д Б А : 
За оснивање Земско претпријатие за откуп и 

промет со афиоп и индустриски култури. 

Чл. I. 
Се оснива Земско претпријатие за откуп а про. 

мет со афион и индустриски култури. 
Седалиштето на претпријатието е во град Скопје-

Чл. 2 
Претпријатието ке се занимава со: 
а) Откупот на афионот а индустриски култури од 

кроизвоѕитемпгеѓ 

Стр 147 

б) Извоз на сиров и преработен афион * и чу. 
стриска култури; и 

в) Натрешен трговски промет со афис** „ миду 
сгриски култури во рамките на општите за^ 
преписи. који важат за промет со гија продукти 

Чл. а 
Основен капитал на претпријатието е Ди 

нари 5,000.000 
За наголемуењето на основниот капитал како и 

за отварање потребни парични к р е д и т ке одлучава 
Министерот на трговијата и снабдуењет.-« во согласив 
со Министерот на финансиите 

Чл. 4 
Со претпријатие го управ л>ава Директорот кој го 

поставува и сменува Министерот на трговијата и 
снабдуењето. * 

Чл. 5 
Со чистата печалба на претпријатието р^спо. 

лага Министерот на трговијата и снабдуењего во 
согласив со Министерот на финансии ге. води на дзор 
на! претпријатието и ©длучава за негово престои 
нуење на работата или спајањем со друго прет-
пријатие. I 

Чл. 6. 
Поблиски одредби за работата на претпријатието 

ке пропише Министерот на трговијата и снабдуе. 
њето со Правилник. 

Чл. 7. 
Оваа Уредба стапува во сила од незиното обна. 

рп вање во „Службен весник на Н. Р. М" 
Министер за трг. и снаЅдуењето: Д. Бојанскн е- р. 

Претседател на Народната влада на НРМ 
Л- Колишевски е. р, 

206 
П Р А В И Л Н И К 

за ангажирање, арчење и оправдуење на кредитите 
ло облигациониот заем ед 80,000000-—динари 
На основание мала ге шијата на Привредниот со-

вет на ФНРЈ бр. 1652 01 27.11 1946 годила пропишуам 
следниот Правили ич з» ангажирање, арчење и опраа. 
дуење на кредитите по облигациониот заем во износ 
од динари 80-000 ООО 

Чл 1 ' 
Сиге работи кои пио се однесу ат Н а евидентира-

ње отворуење и арчење на кредитите од облога, 
црниот заем од 80 ООО ООО- — имари како и работите 
за прегдетуење и ликвидирање на опразтателните 
документи ке ги врши Министерството на финан-
сиите на НРМ 

Ч;г- 2 
Барањата за опран чуење на трајните по блига-

циоаиог заем од дчч. 80000000—пр* Државната хи. 
потзкарна бонка—Главна фити јал - Скопје, за теку. 
шгата сметка на Министерството на финансиите на 
ИРИ. ке се изв*>шуе од страна Ча Б1ччовно.валугч«от 
отсет при Министерството на финансиите на НРМ-

Чл 3 
Отворање на ирел ити ист-»ац јање иа нужните су. 

ми на финансовите панел* лон Окружните напони« 
одбори и ликвичвиип на токумгнтчте по облига-
циониот заем од тин ке се врши од 
страна на Одделената за сметководство и бу цет 
при Министерството на 

Чл- 4 
Отворуењс на коедити по облигациониот заем 

од ^-000-000—тин . к е се врши на основавме бара-
њата страна на Министерството на градежите на 
НРМ по сате поегоекји досегашни законски прописа-

Писмата со кои што ке с е в а п а отворање на вре« 
дит» се по* од стп^чч Министерот на »"ра. 
лежете на НРМ т м негуваат помошник, а ке Се 
прсмааодшнмувт ош ше Ј»от иа сметководството* Ј 
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Кон секое писмо за отварање на кредит ке се при. 
аожуе и решение на Министерот на градежите на 
НРМ. на основание на кое се бара отворуење на 
кредитот . 

З а секое отвораше на кредити ке се известуе 
Министерството ц а градежите на НРМ. 

Чл. 5 
Бараните кредити ке ги одобруе> по облигацио-

ниот заем од 80-000.000.—дин. Министерот на ф и н а « , 
спите на П Р М или неговиот помошник. 

Чл. 6 
Контролникот по отворените кредити и п а р т и ј а ^ , 

кикот на извршените расходи по облигациониот 
заем од 80.000.000—дин. ке се води по работите кои 
ке се извршуат на терет на овој заем- ' 

Секоја работа ке се означуе како одделна парти ја 
(сметка) 

Чл. 7 
Отсекот на Главното р е п у б л и к а н е ц сметковод. 

ство при Министерството на финансиите на Н Р М ке 
отвори во Главната книга сметка Облигационен 
з а е м од 80.000.000.—дин. по која сметка расходите 
и приходите ке се книжат во глобални износи. 

Во помошната книга по сметка облигационен заем 
од 80-000.000—дин. ке с е отворат нужните п о д с м е с и . 

З а а н г а ж и р а њ е на расходите по наведениот заем 
к е се води одделно специјален контролите н а кре-
дитите-

Чл. 8 
Се задолжуе Министерството на градежите да 

води контролни« па отворените кредити од Облига -
циониот заем од 80 000.000 —дин. 

Чл. 9 
- З а нуждите по облигациониот заем од 80-000-000 

дин. ке се повлечуа р суми од Д р ж а в н а т а хипотекарна 
банка, Главен филијал—Скопје , по признаници на 
Министерството на финансиите на Н Р М потпишани 
од страна на Министерот на финансиите на НРМ или 
неговиот Помошник од страна н,;1 Началникот на 
Одделението за сметководство и буџет при Мини. 
стерството на финансиите на ПРМ или неговиот з а . 
меник и 0 д касиерот на Главната републиканска 
к а с а . 

Чл. 10 
Финансовите оддели при Окружните Н О. ке во-

дат одделно специјален контролни« на кредитите за 
сите испратени суми по работите кои паг ј а т на терен 
на облигациониот заем-

Контролникот ке се води по предвидените про-
писи по чл 6 од овој Правилник. 

Чл. 11 
• Наредбите за исплатуење на авансовите приз-

наници и на ликвидните документи по облигациониот 
заем од 80.000 ООО—дин. кои ке ги и с п л а т у а т фи-
нанеовите оддели при Окружните народни одбори, 
ке ги подпишуе Прочелникот и референтот на т е х -
ничкиот оддел при Окружниот народен одбор- а пре-
маподпишуе односниот режисер. 

Во наредбата з а исплата д а се означи дека ис-
платата пагја на терет облигациониот заем од 
80-000.000— и се означи парти ја позиција, број и д а -
тум на решението на. Министерството на финан-
сиите на НРМ со кое е отворен кредитот. 

Чл. 12 
Ф и н а н с и и т е оддели при О к р у ж н и т е народни 

одбори исплатените ликвидни документи по облига . 
циониот заем од 80-000-000—дин. през месецот ке ги 
к н и ж а т на терет с/ка расходи-Облигационен заем 
дип. 80 000.000— 

На к р а ј на месецот исплатените документи про . 
книжени н , т е р е т сметка расходи по облигациониот 
заем од 80 ООО ООО—дин. ке се внесат во преглед — 
извод на исплатените документи по истиот заем. 

Прегледот треба д а има следните сведенија; 
1. Редни €рој; , 
2. Број од деловодниот протокол; ' " 
3- Име, презиме и место на корисникот; 
4. Број од наредбата на техн. одел за исплатата 

на документот; 
5. Број од решението на Министерството на фи. 

налепите на НРМ со кое е кредитот отворен; 
6. Бруто сума по работата (партијата); 
7. Вкупен износ по сите работи (партии); 
Изводот со документите д а секој месец ке се 

достави на Министерството на финансиите / на НРМ 
Одделение за сметководство и буџет — на јдоцна д о 5 
во одниот мсец. 

Чл. 13 
Каматата з а 1946 година- која следуе да се џ л а . 

ти н а Д р ж а в н а т а хипотекарна банка —Главен ф и -
лијал — Скопје, по исплатените транши од о б л и г а . 
циониот заем од 80.000.000 дин. ке се расходуе н а 
т е р е т самиот заем, за ко ј а цел ке се предвиди о д -
делна' партија . 

Кам,агата, платена од страна на Д р ж а в н а т а х и . 
потекарна банка — Главен фили јал—Скопје , по ис-
т е ч е н и т р а н ш и кои се книжени во полза на ж и р о 
сметка на Министерството на финансиите на НРМ»; 
ке се приходува во полза на истиот заем по предви-
дената партија во предниот с т а в од ово ј член. 

Чл. 14 
За испитуење на. исплатените документи по обли . 

гациониот заем од 80.000.000—дин- од . суштинска 
страна, дали се средствата правилно, на јефикасно 
употребени во определените цели, се образува , К о . 
имсија при Министерството на финансиите на Н Р М 
во состав од три члена, од едно лице определено од 
страна на Претседателот на Контролната комиси ја 
при Претседателството на Владата на НРМ, второ 
стручно лице определено од страна на Министерот на 
градеж ите на НРМ и трето лице определено о д М и . 
нистерот на финансиите на НРМ. 

Сите документи исплатени на терет облигациониот 
заем ке с т а в а т на расположение секој месец за пре-
глед на Комисијата од предниот став 

З а к о н т а к т и р а њ е т о по документите. Комисијата е 
д о л ж н а д а поднеске извешта ј на Министерот на фи-
нансиите на ПРМ-

Чл 15 
Доделените кредити по облигациониот заем од 

динари 80.000-000—не се врзани нито со буџетската 
нито со сметководната година и 'нивното а н г а ж и р њ е 
исплата и расходуење ке се врши се додека се кре-
дитот до кра ј не поарчи и определените суми по 
заемот сосем не поарчат . 

Во случа ј да се една иста работа финансира и од 
облигациониот заем и од буџетската или ванбуџет-
ските средства , прописот на претходниот став има 
значение само з а поарчуваните средства од облига-
циониот заем 

Чл. 16 
По завршуењето на сите работи, кои што се 

предвидуат д а се ф и н а н с и р а а т од облигациониот 
з а е м од дин. 80,000 0 0 0 — во срок од два месеца ке 
се изготви завршна сметка по извршените расходи 
и остварените приходи по истиот заем. 

З а в р ш н а т а сметка се прегледуе и визира од с т р а . 
на на Контролното одделение при Министерството Нд, 
финансиите на НРМ. кое ке даде п р е д л о ж е н а за 
разрешение на Народното собрание на Н Р М дава 
Одобрение-

Чл 17 
З а сметководнита работа по облигациониот заем 

од 80.000.000 дин-, во поглед н а негово арчење в а -
ж а т прописите од Уредбата за државното сметковод-
ство, доколку не се изменени со други законски 
прописи. 

Чл. 18 
Овој Правилник влегуе во сила кога ке се пу-

бликува во Службен весник" на НРМ. 
II Бр. 22070 — 2 8 . \ Л Ш 6 г 

Министер на финансиите на НРМ 
Д. Џамбас е. р« -
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На о с н о в а н а Глава „Ж" тач. 1 став 4 од Вршените 
напатствија за исполнение на казните« Минисгерство 
то на внатрешните рабо> и на НР Македонија го до-
несе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

1. Да Главниот воен з а т в о р на Македонија, носи 
следниот назив: Народната Република Македонија — 
К А З Н Е Н О - П О П Р АНИТЕ ЛЕН Д О М И З А В О Д ЗА 
ПРИСИЛНА РАБОТА — Скопје. 

2. Горното решение влегуе во сила од денот на 
објавуењето во „Службениот весник на Н Р М а к е -
донија" . 

Решено во Министерството на внатрешните ра-
боти на НР Македони ја под М бр. 2500 од 12 јуни 
1946 год. 

С. Ф — С Н. 
Министер. Цв. Узуновски е. р. 

. 208 

Н а осова чл. 5 ол Решението Бр. 1713 од 30 Пт/ 
1946 п д . на Министерот ич народната просвета за 
о т в а р а њ е на леген тримесечен купе за нори основни 
учители во Скопје и Битола се пропишуе овој: 

П Р А В И Л Н И К 
З а организацијата и работата на курсот за новч 

(основни учители во македонските основни училишта. 

Чл. 1 
КУРСОТ има за ц е л д а им дале на курсистите е т р у . 

чио теориско зчгние к практична напатствија За у ч и . 
Јелека работа во оснвните училишта. 

Чл. 2 
На курсот се приемаат кандидати со свршен VI, 

.VII или VIII клас гимназија или со свршен II, III и V 
клас од богословија или женска стручна занатска 
школа. 

Чл. 3 
Наставата на курсот ке се изведуе според пропиша-

ниот наставен план и програма. 

Чл. 4 
Ол1 јули до 31 август 1946 год. на курсот ке се 

предаваат теориски следните предмети: 
1. Педагошка и историја н а п е д а г о ш к а т а со 3 

ч. недлно-
2. Психологија и детска психологија со 3 ч-

неделно. 
3. Дидактика со 1 ч. неделно. 
4 Методика со практична работа со 10 ч. неделно 
5. Македонски јазик со 6 ч. неделно. 

• ^ 6. Историја со 3 ч. неделно. 
- _ 7. Географија о 3 ч неделно 

8. Народно просветуење со 1 ч- неделно 
9. Училишна администрација со 1 ч не телио 

се на се со 30 ч. недлно 
Од 1 до 15 септември 1946 год. курсистите ке л р . 

жат практични предавања во 0"п~->-тчте учидишта. С е . 
к о ј крусист е должен та одржи н а ј м а л к у елмо н п к ги 
чио предавање, а по потоеба и повеќе п о е п г " ' а. 
Оценките добиени од овие предавања се едновремено 
и испитни оценки. 

Чл. 5 
За курсистите ке биде отврен интернат во к о ј 

што ке бидат сместени оние курсисти ко ј што немат 
приватни станови. Бедните крусисти ке бидат приме-
ни бесплатно. 

За интернатот ке се грижи директорот. Тој ке 
пропише и домашен оед за интернатот што ке се пот. 
Ѓрди од Министерството на народната просвета, 

- V ЧЛ. 6 
Курсот се раководи од директорот, неговиот, по . 

Мошник и преподавателскиот совет, _ 

Директорот, помошникот нп директорот и - »о-
давателите ги назначуе Министерството на народна-
та просвета. 

Чл. 7 
Директорот на курсот е должен: 
а^ д а упп^вуе со КУРСОТ според прописите и 

наредбите на Министерството на народната просвета 
и да се грижи за образованието и воспитанието на 
курсистите; 

б) д а се грижи за точното д р ж а њ е на часовите и 
с п р о в е д у е њ е п на наставната програма; 

го да ги запознава препи давателите го р а с п н и т е 
на Министерството на нардната просвета; 

г) да свикуе седници на пргподавзтелокиот созет 
и да раководи со пив ; 

д> да подчесуе на Министерството на н а р о д н а т а 
просвета и з в е ш т а ј за работата и состојаниего на 
курсот ; 

е) да ]а воли поблиската. од курсот под сво ј п о д . 
пие и да ги чува службените писма и администрати-
вните книги 

. Чл 8 
Помошникот на директниот ја воши целата р а б о . 

та околу и с х п - т т п и настануен.ето на курсистите, 
како и правилното финансирање на курсот . 

Чл. 9 
За да се олесни работата на директорот околу 

прави т о т о спорне туење нл наставата Миччетеос 
то на наводнета просвета ке определи лице кое што 
ке му помага на директор . ) ! за по редовно спроведуе 
ње иа наставата 

Чт. 10 
Поеподаватетгкилг совет го сочинуат дир е кторот 

и сите ПРРПОдаватели. 
П о е т лав >те.тп<ч>т совет се собира на позив од 

диоект 1'Р^т. На с у ш т и н и т е претседава директорот. , 
а решенијата се д о н е с а т со апсолутна векина. ПРИ 
еднаква поделба на гласовите одлучуе гласот на пре" 
свдателот 

Чл. 11 
Преподавателскиот совет е должен: 
а) да се д о т ќ о руе за мерките гато би можеле да 

ја напреднат частав тг , м воечитачигго на курсистите 
б) да расправуе за успехот и поведението на 

курсистите; 
в) да изречуе помалки, да предложуе поголеми 

наказанија и пофалби за курсистите пред Министер-
ството на наполнета просвета; 

г) да дава предлози за одобрение на наставата 
и работата на курсот 

Чл. 12 
Преподаватедиге се д о л ж и ; 
а) да ги п р о д а в а т о п р е м е н и т е предмети по про 

пишаната наставна програма; 
б) да се спремаат за часовите и точно да РИ 

д р ж а т ; 
в) да присаствуат на седниците од преподавател . 

скиот совет. 
г) да ги чуват службените та јни во кои што спа. 

г ја и она гаго се зборуе на седниците од преподава" 
тедскиог совет. 

Чл. 13 
П о р а - и големиот' б р о ј курсистите ке бидат гру -

пирани во повеќе паралелки За секоја паралелка ке 
се определи по еден раководител и тоа од препода" 
вагелите што п р е п о л н а т во тд а паралелка . Раково-
дителот се определуе од директорот на курсот. 

Чл. 14 ! 

Раководителите на паралелките се должни:' 
а) д а се грижат за образованието и воспитанието 

на курсистите од своите паралелки: 
б.) да го водат дневникот и главната киша да ги 

пишуа т дипломите или уверената и д а ја водат пре-* 
ниската од своите паралелки; 
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Да ги упатуат курсистите од своите паралелни на, 
Наредбите о д овој правилник и другите прописи да ги 
справдават изостаноците и да се грижат ва редот и 
дисциплината во своите паралелки-

Чл. 15 
За правилното работење на. курсот одговорен е 

лично директорот пред Министерството на народната 
просвета 

Чл 16 
Курсистите се должни: 
а) редовно да присаствуат на сите часови и прак 

тични предавања- Курсистот кои што ке наплави десет 
или повеќе неоправдан« изостанци или повеќе од сто 
оправдани изостанци, се смета дека не може та го 
совлада предвидениот учебен материјал и губи право 
на испит 

б) да ја палат работната дисциплина; 
в) да го чуват државниот имот; 
г) да се придружат на прописите и наредбите д а . 

дени од Министерството на народната просвета, ди-
ректорот на курсот и преподавателскиот совет. 

Чл. 17 
За и рон и пенија курсистите можат да, бидат нака 

жупани 
За ио мал ки провинениЈа дава наказаниЈа директо 

ЈИ) г и преподавателскиот совет За поголеми провидне 
нија решение за н а е ж у в а њ е донесуе Министерство, 
то на народната просвета, на прелог од преподава. 
телекиот совет. ' 

Чл. 18 
Наказашијата »а курсистите се следните: 

и) ни помен уење од директорот: 
б) напоменуење од пРеподавателскиот совет; 
в) отсгрануењб од курсот. 
Првите две накјазанија ги наложуе директорот, 

односно пре пода ва те тек нот совет, а третото Мини-
стерство го на народната просвета, на предлог од и р е . 
иодавателскиот совет. 

Чл. 19 
Од 16 до 30 септември курсистите ке полагаат 

КГ 11 и г и. 
Испитите кје се полагаат пред испитна комисија 

лд три члена. Во комисијата влегуат: раководителот 
пгт ггаралелката, како председател, еден стален член 
и. предметниот претгодавател како член испитуач. 

Председателот и етапниот член се должни да 
присаствуат,стално на испитот 

Директорот на курсот и неговиот помошник кје 
водат контрола над испитите. 

Контрола н л испитите кје врши Министерството 
на народната просвета преку свој специален пратеник. 

Чл. 20 
ѓ Испитите, на курсот се пие мини и усни. 

Чл. 21 
Писмени испити ије се полагаат од педагошка 

»рупа (педагошка и историја на педагог иката, психо 
но гија и .дидактика) и македонски јазик. 

Писмените испити кје се полагаат два сата од 
секој предмет се работат под контрола на комнен, 
јага. 

Чл. 22 
. Предметниот преподавател предложуе на коми. 

ситата три теми од »сои што комисијата одбира една 
Писмени1е задачи треба да бидат од материалот 

што е минат на курсот. 

Чл. 23 
Изработените задачи ги прегледу е и дава оценка 

предметниот преподавател. Осенката треба да биде 
потврдена в од пругите членови на комисијата. Оцен-
ките се: одличен (5), многу добар (4), д о б а р (3) и 
слаб (2). 

Чл 24 
Усни испити кје полагаат сите курсисти без о б . 

зир на резултатот од писмените испити. 

Чл. 25 
Усни испити кје се -полагаат од педагошка г р у . 

па. македонски јазик, (Турски и шиптарски), гео-
графија, природ означив, математика и физика." 

Чл. 26 
На усниот испит п р е д м е т о т испитуач кје поста" 

вуе прашање од минатиот матбриал. Усниот испит кје 
трае 15—20 минути з а секој кандидат. 

Чл. 27 
После усниот испит комисијата ги утврдуе оцен. 

ките- Ако кандидатот добие на писмениот испит слаба 
оценка г т некој предмет, тогај на усниот испит треба 
да даде сос<*м добри ОДГОВОРИ за да добие с п и н л о . 
бао успех. Во секо; случај оценките од писмените и 
усните испити не се ПРС*"ЧНУ?Т аритметички но како 
најде за најарно испитната комисија. 

Чл. 28 
Курсист кој што кје покаже слаб успех од еден 

предмет се смета дека не го положил курсот. 

Чл 29 
За полагањето на испитите кје се води записник 

по определен образец. 

Чл. 30 4 

Курсистите што кје свршат курсот успешно доби" 
ват уверение д а свршиле успешно курсот, 
вни основни учители. 

Чл 31 
.Образецот за дипломата го пропишу е Министар, 

ството на народната просвета. 

Чл. 32 
Директорот на курсот е должен најдоцна 15 дена 

по свршусњето на испитите да поднесе исцрпен из . 
вештај за целата работа на курсот 

Сите книги на курсот ке се приклучуат кон шко 
ли те за народни учители во Скопје и Битола. 

Чл. 33 
Овој Правник стапуе на снага од денот на обја . 

вуењето во Службен весник на Н. Р М 
Министер на просветата 

Н. Минчев е. р 
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На основа чл 5 од Решението Бр. 1714 од 30. IV. 
1946 год на Министерот на народната п р ^ п т ч за 
отворање на леген тпимисечен курс за времените 
основни учители во Скопје и Битола, се пропишу е 
овој 

ПРАВИЛНИК 

з а организацијата и работата на курсот за вредните 
основни учители во народните основни училишта 

Чл 1 
Курсот има з а цел да им даде на курсиотите 

стручно теоријско зи ание, општо образование и прак. 
тична напатствија з а учителска Работа во основните 
училишта. 

Чл. 2 
На курсот се должни да се Јават сите времена 

учители кои што минатата година го свршна леаниот 
тримесечен курс како курсисти од И група. 

Чл. 3 
Наставата на курсот кје се изведу е според про . 

пишаниот наставен план и програме* - ^ ^ ' 
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Чл 4 
Од I ЈУШ? мо 1б септембра иа курсот кје се вре-

де*«* Т ш ј ш т Судните вред мети: ^ 
1. ПС#*ОЖНЃ*Ј4 час« дедото 
I . Педагог«** » 3 „ „ 
I . Методика на оддел«* »редаиети „ 4 » * 
(в. Македонски ЦМ«« (турски, шип. 

тански) » 6 „ „ 
5, Историја » 3 „ » 
6. Географија » 2 „ „ 
7 Природ озн ани е » 4 „ „ 
8. Математика » 2 „ „ 
9. Физика • » 3 „ „ 

10. Народно просветуење » 1 .» » 
II. Училишна администрација » 1 » » 

Се на се 32 часа неделно 
Курсистоте од малцинствата кје учат 2 часа не. 

делио и македонски јазик. 

Чл. 5. 
За курсистите кје биде отворен интернат во кој 

што ке бидат сместени оние курсисти кои што не-
мат приватни станови. 

За интернатот кје се грижи диоекто1рот. Тој ије 
пропише и домашен ред За интернатот, што кје е« 
потврди од Министарство^ на народната просвета. 

Чл 6 
Курсот со раководи од директорот, неговиот по. 

мошчик и препотаватрлс'.<иот совет. 
Пиректор. помошникот на директорот и препода. 

вателите ги назначуе Министерството на народната 
просвета 

Чл. 7 
Директорот на курсот е должен: 
а) да упоавуе со курсот според пропиените и на-

редбите на Министерството на народната просвета 
и да се грижи за образованието и воспитанието на 
курсистите. 

б) да се грижи за точното држање на часовите 
и спооведуење на наставната програма 

в) Дд ги запознаје прело давателите со расписите 
на Министерството иа просветата.г 

г) да свикуе седници на преподавателскиот совет 
ч да оак ово ли со нив; 

д) да поднесу е на Министерството на народната 
просвета извештај за работата и состојанието на КУР. 
сот; 

д) да поднесуе на Министерството на народната 
просвета извештај за работата и Состојанието на кур. 
сот; 

е) да Ја води препиената од курсот под свој под 
пие и да ги чува службените писма и адманастравните 
книги 

Чл. 8 
Помошникот на директорот ја врши целата работа 

околу исхраната и на^тануењето на курсисте, како 
правилното финансирање на курсот. 

Чл. 9 
За да се пооделни работата на директорот околу • 

правилното спроводуОње на наставата Министерство-
то на народната просвета кје определи лице кое ије 
му помага на директорот з а поредрвното спроведу е . 
н»е на наставата 

Чл. 10 
Преподавателскиот совет го сочинуат директорот 

и сите преиодаватели. • -
Прелодавателскиот совет се собира на позив од 1 

диеркторот. На седниците претседава директор, а 
решенијата се донесуат со апсолутна векјина При 
еднаква поделба на гласовите одлучуе гласот на прет. 
седателот. , 

Чл 11 
П репод а в а тел е ки от совет е должен: 
а) да се поговору е за мерките ито би можело да 

Ја напреднат наставата и воспитанието на курсистите; 

б) да расправуе за успехот ш поведението на кур* 
слетите;; 

в) да изрочуе помалки, да предложуе поголем« 
накаЗанија и пофалби За курсистите пред Министер, 
ството на народната просвета: 

г) да дава предлози з а п о д о б р е т е на наставата 
и работата на курсот. 

Чл. 12 
Прело давател ите се долни: 
а) да ги предаваат определените предмети пС 

пропишаната наставна програма; 
б) да се спремаат за часовите и точно да ги др-

жат, 
в) да присаствуат на седниците од ггреподавател 

скиот совет;' 
г) да ги чуваат службените тајни во кои и што 

слана и оноа што се зборуе на седниците од препода-
вателскиот совет 

' Чл 13 
П иради големиот број курсистите кје бидат гру. 

пирани во повекје паралелки- За секоја паралелка ке 
се определи по еден раководител и тоа од преправа, 
тулите што преподао ат во таа паралелка. Раково-
дителот се опре делу е ол директорот на курсот. 

Чл. 14 
Раководителите цд пчоалелките се должни? 
а) да се грижат о-боззочаччто и воспитанието 

курсистите од своите паралелки: ' 
б) да го водат дневникот и главната книга, да ги 

пиш•ат дипломите или уверенијата и да Ја водат пре. 
пиената од своите паралелки; 

в) да ги упатуат куосистите Од своите паоалзлки 
на наое абите од овој Правилник и другите пол пие и 
да ги оправдаваат изостаноците и да се грижат 3* 
редот и дисциплината во своите паралелки. 

Чл. 15 
За правилното работење ,на 'курсот одговорен • 

лично директорот пред Министерството на народната 
просвета • 

Чл 16 
Курсистите се должни: 
а) редовно да прис-асгвуат на сите часови и прак 

дични предавања. Курсист кој што к|е напоачи десо1 
или повекје неоправдани изостанци' или почекје од сто 
оправдани изостанци, се смета дека не може да го со . 
влада предвидениот учевен материал и губи право на 
испит. • • 

б) да Ја лазат Работната дисциплина; 
в) да го чуваат државниот имот; 
г) да се придружат на прописите и наредбите 

дадени од Министерството на народната просвета ди. 
ректорот на курсот и препода&ателскиот совет. 

Чл. 17 
За провиненија курсистите можат да бидат на. 

кажувани 
Ѓ 

За помалки доовинениза дава н а к а з а м а дирек, 
топот и пррподччзтрлски .т спвет Зо положени пР°* 
вииенија решение за нака жупане донесуе Министер, 
ството на насо дната просвета а предлог од преп ода . 
вателскиот совет. 

Чл. 18 
Наказанијата ча курсисте се с л е д и т е : 
а) .напоменуте од диоекторот; 
б) напоменурње од пр^оодавателскиот совет; 
в) отстрануење од курсот. 
Првите две нака^ани^а ги наложуе директорот 

односно преподавателскиот совет, а третото Мини-
стерството на народната просвета, на предлог Од пре. 
подавателскиот совет. 

Чл 19 
Од 16 до 30 сем гем бр и курсистите кје полагаа« 

испити 
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Испитите кје се полагаат пред испитна комисија 
од т р и ч л е н а Вп комисијата влегузт: раководителот 
на паралелка та како претседател елен стален член и 
предметниот преподавател како член испитуеч 

ПредсСдателот член се доджи да поисасгвуат стал 
но на испит-г сталниот 

Директно на КУОСОТ и неговиот помошник кје по_ 
дат контрола над испити1е. 

Контрола нан исптите кје виши и Министерството 
на народната просвета преку свој специален прате-
ник. 

Чл. 20 
И с п и т и т е но курсот се писмени и усни. 

Чл 21 
Писмени испити кје се полагаат од педагошка 

група (педагошка и историја на педагошката психо, 
логика и тит атина) и македонски јазик, (турски, шип-
тарски). 

Писмени испити ке се полагаат од педагошка 
предмет и се работат пот контрола на комисијата. 

Чл. 22 
П р е д м е т о т п р е п о т и в т е предложуе на комнен, 

ј а т а три теми од конто комисијата опб->оа етна. 
Писмените задачи тоеба ла бидат од материјалног 

шг е минат на курсот 
Чл. 23 

Изработените задачи ги поегледуе и о ч р , ^ а 
предметниот прело давател. Оценката тоеба ла биде 
потврдена и од другите членови на ко "испита . Оч^н . 
ките се: одличен (5), многу добар (4) добар (3) и 
слаб (2). 

Чл, 24 
Усни испити кје полагаат сите курсисти без обзир 

На резултатот од писмените испити 
Чл. 25 

Усни испити кје полагаат од педагошка група, 
македонски јазик (турски, шиптарски), географија, при 
родознапие, математика и физика. 

Чл 26 
На усниот испит пред комичниот испитуач ке пп-

ставуе прашања од минатиот материал. Усниот испит 
ко трае 15 до 20 минути за секој 'кандидат. 

Чл. 27 
После усниот испит комисијата ги утврдуе •оценки 

те. Ако кандидатот добие на писмениот испит 
слаба оценка од некој предмет тога] на ута нот и~чит 
треба да даде сосем 71 об ои одггиппи за да до^че 
општ добар успех. Во секој случај оценките од пие. 
мепите и усните испити не се пресметиуат аритметич-
ки но како го најде за на јално испитната комисија. 

Чл. 28 
Курсистот кој што ке покаже слаб успех од еден 

предмет се смета дека не го положил курсот. 
Чл 29 

За полагањето на испитите кје се води записник 
по определен образец. 

Чл. 30 
Курсистите што кје свршат успешно КУРСОТ Д О . 

биват уверение дека го свршиле успешно курсот. 
Чл. 31 

Образецот за уверението го пропишуе Минис. 
Терството на народната просвета. 

Чл 32 
Директор на курсот е должен најдоцна 15 дена 

ПО свршуењетс на испитите да поднесе исцрпен изве-
ш т а ј за целата работа на курсот. 

Сите книги на курсот ке се приклучат кон шко-
лите за народни у петел и во Скопје и Битола. 

Чл 33 
Овој Правилник стану е на снага од денот на 

објавуење во Службен весник на Н. Р. М-
Министер иа просвета 

Н. Минчев е. р. 
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З а да се задоволи потребата од учители и пречо. 

даватели по пеење. Министерот на народната про-
света на Народна Република Македонија, на основа 
чл. В и 7 од Законот за Народната влада на Народ-
на Република Македонија од 16 април 1945 год.- го 
донесуе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
Чл. 1 

Во Скопје ке се отвори двоиесече« курс по пе-
еше з а учителите и преп-»давателите, кои што ми-
натата година [0 овошна курсот по пеел-е, организи-
ран од Министерството на наредната просвета. 

Члч 2 
Оние учители, кои што имаат свршено учитељско 

школо и кои пио КН го успешно свршат и овој двоме. 
ссче,н курс, добиваат право за редовни учи геди по 
пеење во гимназиите, во колку има за тоа потреба. 
Инаку ке останат учители во основните училишта со 
квалификации спениалистт по пеење. 

Истите, по жела в и« ка имаат ппаво, посл-; една 
година а најдоцна до три готини да го полагаат за -
вршениот и титдоматс<иОг испит од наставнички«^ 
одлел во Средната држа в музикална школа во 'Ско-
пје заедно со редовните уцениш. 

Ч./т. 3 
Досегашните привремени преподаватели по пеење 

во гимназиите кои што го завршеле минатата год т а 
курсот по пеење, а имаат на,'мал ку \П-то класи з или 
нему равно образование, добиваат право на редов 
ни учители, ако го успешно свршат и овој двоме-
сечен курс. 

ИсIите по желнине, имаат право нц полагање на 
завршени дипломски испит, како и учителите спо-
менати во чл. 2 

Чл. 4 
Оние привремени пргподаватели кои што го скр-

шна курсот но пеење минатата година имаа- помал-
ку од VI-то класно или нему равчо образование' чо ге 
помалку од IV-™ 'клатно или нему равчо образова-
ние, после успешно свршуење на овој двомезс^ен 
курс ке се јават и ' и д н а т а година на купе. П~?ле 
това добиваат право на редов«:- ути Јели И?то така 
добиваат и право, по желание да. пиел,. успешно за 
вршен едногодишниот курс, полагааг заврши ди-
пломски испит вр Средната државна музикална шко-
ла ка',<о и учителите од чл. 2 и 3 

Чл 5 
Во Скопје ке се отвори исто така курс за нови 

учители по пеење во гимназиите. 
На овој курс на прво место ке се примаат кан-

дидати ко ишто -имаат свршено најмалку VI-то кла-
сно или нему равно образование. Покрај овој усдсв 
кандидатите ке бидат подвргнати и на музикална 
проба-

Овој курс 'ке трае два и пол месеци. 

Мл 6 
Курсистите од чл. 5. после успешно свршениот 

курс добиваат право на привремени учители по пеење. 
Истите кс се јавас на курс и идната година и 

после успешно свршуење на истиот го добиваат 
правото како и курсистите од чл. 3 

Чл. 7 
Свршените курсисти са должни да бидат учите-

ли по пеење најмалку три години Искључение има 
да се направи само со одобрението на Министерот 
на народната просвета. 

Чл. 8 
За организацијата и работата на овие курсови 

ке се пропише одделен правилник. 
Чл. 9 

Ова Решение влегуе во сила од денот на обја, 
вуењето во Службениот ресник на Н-Р М-

Минисгер на нар. просвета? 
(Н. Минчев) 

I 
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I ! 211 
На основаме чл. 7 од Уредбата за определуење 

и контрола на цените. Земскиот уред за цени при 
Претседателството на Владата на Н- Р. Македонија 
го донесе следното: 

РЕШЕНИЕ БР. 43 
За определуење цените на коларокоаачките 

услуги на територијата Н« Р. Македонија. 

КОЛАРСКИ УСЛУГИ — (ДРВЕНАРИА) ; 

Нл. 1 
Во сите градон на НРМ Во ос таблите места на 

НРМ (села) 
1. Кола обична коњска дин. 3050 ДИН- 2440 

ј 2, Кола обична воловска дин. 3450 дин. 2660 
3. Кола коњска чивт дин. 3450 дли- 2660 

1 .4. Чеза дин. 3100 дин. 2480 
5. Спица коњска Дин. 12 ДИН' 9 

, 6. Табан колски див. 14 дин. 11 
ј 7. Табан коњски дин. 20 ДИН. 16 
; 8, Табан воловски ДИН. - 24 дин- 19 

9. Страки за тек кола дин- 260 дин- 208 
[10- Страници коњски дин. ЗОО дин- 240 
(11. Страници за вол. кола дин- 340 дин. 250 
112. Макази предни дин- 280 дин. 224 
Ј13. Макази задни дин. 190 ДИН. 150 
114. Праг воловски дин. 240 ДИН- 192 
115. Праг за коњска 'кола дин- 210 дин. 168 
Цб. Сопец дин. 32 дин. 27 
Ј17. Јастак 
18. Главина дин- 160 дин- 128 
19. Руда (ок.) дин- 127 дин- 100 

КОВАЧКИ УСЛУГИ (ЖЕЛЕЗАРИЈА) 
1. Кола обич. коњска.стегам. дин- 800 дин. 680 
2. Кола обична волов, етеган дин- 1000 дин. 800 
3- Кола чивт стегав дин. 1000 ЛИН- 800 
4- Чеза дин. 800 ДИ и. 680 

'5. Стегание шина од 8-12 м-м - дин. 90 дин. 72 
6. Стегание шана од 15 м-м. дин. НО дин. 93 
7. Чемберијтас •дин« 8 дин 6.50 
8- Оска варение до 16 кгр- дин. 150 дин. 120 
9. Оска варение над 16 кгр. дин. 200 дин- 160 

10- Каврама дин- 25 дин. 20 
11. Гјонија коњска Дин 25 дин. 20 
112- Гјонија воловска дин. 30 дин. 25 
13. Шина ветва с т е г а ш е дин. 50 дин. 40 

Чл. 2 

Горните цени се определени на оенование опре. 
Делените норми, режиска степа 44% и законска пе-
чалба 20% врху -работата. 

За другите услуги занајатчиите ке н а п л а т а т 
према утрошените работни саатои увеличени. со ре . 
ниската стопа и законска печалба од сред«оста на 
утрошените надници, и 10% печалба врху употребе, 
ните материали. 

Чл. 3 

Се задолжуат народните одбори да го разгла-
сат ова решение, а Занајатчијската камара да из-
готви ценовници 'кој ке бидат заверени од властите. 
Занајатчиите да ги истакнат ценовнипите во нивно 
место. 

Чл. 4 
Овоа решение стапуе во Сила од денот на обја. 

веењето во „Службен весник на Н. Р. Македонија", 
и сите од сега издадени решенија од Народните Од-
бори со издавањето на Ова се анулирао 

Земски уред за цени Директор: 
у - г • Д Саботко е. Р' 

212 
На основание чл. 7 од Уредбата за определуење 

и контрола на цените. Земскиот уред за цени при 
Претседателството на Народната Влада да Н. Р. Ма-
кедонија го донесе следното: 

РЕШЕНИЕ БР. 44 
З а определуење откупните цени од производите-

лот на држалки за казми и лопати-

Чл.1. 
1. I држадка за , лопата размер 130x5x4 од тврд 

буков материал дин. 9-— 
2. 1 држалка за казма размер 100x6x4 од тврд ма-

териал од производителот дин. 8—• 

Чл. 2. 
Во трговците држалки ге че се продадат согласно 

напатствието за определуење на цени бр. 4850 од 
5-Ш.1946 год. „Сл. саобштение бр. 10 од 8-Ш-1946 г. 

Чл. 3. 
Овоа Решение стапуе на снага на 20-У-1946 год. 

а накнадо ке биде објавено во „Сл. весник" на Н. Р-
Македонија. 

Земски уред за цеш 
Директор, Д. Саботко С- р« 

21о 
На основание чл. 7 Од уредбата з а определувале 

и 'контрола на цените. -Земскиот уред за цени при 
Претседателството на Народната Влад а на Н. Р-
Македонија го донесе следното: 

РЕШЕНИЕ БР. 45 
Со кое се определува единствена цена на бу . 

рекот на територијата на Н. Р. Македонија. 

Чл. 1. 
1) полномасен бурек со сирење и месо за 1' кгр-

дин. 32— 
2) пол помасен бурек со спанаќ за 1 кгр. дин- 28--. 

Чл- 2. 
Горните цени се определени на основание опреде-

лените норми, утрошениот материал, режиската стопа 
законска печалба. 

Чл. 3. 
За прекршуење горните цени ке се казнува но 

Законот за борб а против шпекулата и привредната 
саботажа. 

Чл- 4-
Овоа Решение стапува на снага 21-V-1946 год« 

а допалинтелно ке излезе во „Службен весник на 
Н- Р. Македонија". 

Земски уред за цени 
Директор, Д. Саботко ЈВ. р< 

2Г4 
На осиование чл. 7 од Уредбата за определуењЅ 

и контрола на цените Земскиот уред за цени при 
Претседателството на Народната Влада на Н. Р. Ма. 
кедонија го донесе следното: 

РЕШЕНИЕ БР- 46 
со кое се определуа т единствени цени за орање 

и жнеење на територијата на Н. Р. Македонија* 

Чл- 1. 
З а орање со трактори длабочина од 15-18 см. Кв 

Се наплатуе како следуе; 
1) за 1 де^ар нива орање дин. 75.—. 

; 2) за 1 декар жнеење дин. 30— 
За косење и жнеење со трактор ке се наплатуе 

како следуе: 
1) за декар косење - V V ^ ? V < дин. 3©.-~» 



2) »в I дехар живење дин 35-— 
3) за ! декар жнеење и враќање снопон со 

манила дин« 5 0 — 
Чл. 2 

Сите преписи кој се во супролнос*' со ова реше-
ние на територијата на Н. Р. Македонија се ставуат 
ван снага од денот иа стапуењето н« снага на ова 
решение. 

Чл. 3 
Овоа решение етапу е на снага од денот на обја. 

вуењето му во „Сл- весник на Н. Р. М." 
З е м е « уред за цена 

Директор, А С«6ФТКО е, р. 
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Привремена 
правна терминологија 
по македонски јазик 

СРПСКИ 
A. 

Адвокат 
адвокатски приправник 
атар 
афект 

Б. 
бранилац 
брачне сметње 
брачоразвод&н, — 
на. — но 
блуд 
благовремен, — 
на. — во 
благовремено 

B. 
веће 
већање 
властодавац 
васпитне мере 
вештак 
вештачење 
врста 
ванбрачан. — на —но 
веридби 
вереник, ница 
вешала 
вешање 
власник 
власништво 

Г, 
гласање 
губитак 
годишњи распоред 
гоњење (по предлогу) 

д. 
дело (кривично) 
доказ — доказивање 
дозвола 
дужник 
деоба 
добро (имовина) 
државана 
деменција 
доставница 

Ж. 
жалба 
жадич«« 

МАКЕДОНСКИ 

Адвелат 
адвокатски кандидат 
синор 
афект 

бранител 
брачни пречки 
бракоразводен« — 
на- — но 
блуд 
навремн — на, — нО 
навре« е/благовремвно 

совет 
советуење 
власто дат ал 
воспитни мерки 
вешто лице 
вештачење 
вид 
ванбрачен. — на, — но 
свршавачќа 
свршеник.ница 
бесилка 
бесење 
сопственик 
сопственост 

гласање 
губиток 
годишен распоред 
гонење (по предлог) 

дело 
доказ — докажуење 
дозвола 
должник 
делба 
имот 
владение 
летанана 
потиха 

жалби 
ж а ^ »ед 

СРПСКИ 
3. 

забрана 
заклетва 
заплети се 

за^уп 
закуподавач — закупац 
записник 
записничар 
заступник 
затвор 
затвореник 
завод за принуда« рад 

закон — законик 
за/конодавац 
заменик 
застарелост 
заблуда 
залог 
заоста вши тина 
злочинац 
злочинство 
замолница 
злоупотреба 
зада** 
задовољан. — на, —. но 

И. 
извршна пресуда 
извршење 
извршилац 
изузеће (судије) 

исказ 
испит (окривљеник) 
испитиваше 
исправа 
Интабулација 
иступ 
извесгилац (референт) 
извештај 
излучена 
излучна тужба, 
издржавање 
изрицање 
изнуда 
имовина 
имућан, — иви — но 
и з д а л а 
извиђај 
иследник 
ислеђење 
истрага 

Ј. 
јавни тужилац 
јавни прегрее 
крив, — а, — о 
кривац 
кривица 
казна 
кривично дело 
клевета 
'крађа 
крадљивац 
казнено — поправни 
дом 
квалификација 
куповина 

Л . 
легат 
лишење (слободе) 

М . 
малолетен. — на, но 
мест' станозања 
мишљење 
материјали« стање 
мито - - подмирување 
молба — молилац 

МАКЕДОНСКИ 

забрана 
клетва 
се з а к о л н а м (се 
колнам) 
наем 
наемодател — наемател 
залиен«* 
записничар 
застапник 
затвор 
затвореник 
завод за присилна 
работа 
зако*. — законик 
заканодатед 
заменик 
застареност 
заблуда 
зало! 
оставина 
злосторник 
злосторство 
пом олница 
ЗЛОУПОТРЕБА 
заем 
доволен, на. — но 

извршна пресуда 
извршуење 
извршител 
отстрануење (на суди-
јата) 
исказ — искажуење 
испит (на обвинетиот) 
испитсуње 
документ 
интабулац ја 
истап — нарушение 
известител (референт) 
извешта; 
одлачуење 
оддачна тужба 
издршка — нздржуењв 
изрекнуење 
изнуда — изнудуење 
имот 
имотен, — на, — но 
предавник 
извид — кзаидуење 
иследник 
иследуење 
истрага 

јавен обвинител 
јаве« претрес 
виновен, — на. но 

(ЈЧНОВЧИК 

казма 
кривично дело 
клевета 
ражба 

крадец 
казнено — поправите« 
лев дом квалификација 

купувачка 

легат ли шени е (од слобода) 

малолетен. — на« — не 
местожителство 
мнение 1 
имотно состојание ' | 
поткуп (водкупуење) * 
молба — моли 1 ел * 
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СРПСКИ 
Н. 

надлежан — ва. — но 
надлежност 
н а к н а д а (штете) 
наредба , — ^ р е ђ е њ е 
н а д з о р 
наследство <; 
непокретан. — на/ —» 
но (добро) 
непокре!ност 
н у ж п ч одбрана 
н а лицу места 
накнадан, — на, — но 

нехат 
незадовољан, — на. —* 
но 
несавестан — 
на, — но 
новчана к а з н а 

О . 
оптуженик (окрив-
љеник) 
обезбеђење 
одбрана 
олакшица 
но 
осуђен, — осуђена. — 
осуђеник 
одобрење 
одлука 
оптужница 
објава 
образац 
образложение 
оштећен ик 
оштећен, — на — но 
оверавање (овера) 
оп п о к л а њ е (обнова) 
обавеза 
обавезан, — Да> — но 
олачшаванд — о л а к ш а . 
в а ј у ћ а (очолност) 
о т е ж а з н а — о т е ж а в а , 
јуча (околност) 
о с т а в и н а 
л а т и н с к и , — ска^ Ј-Ј 
е к о 
ОСНОВ 

о д л а г а њ е 
обавест 
одустанак 
околнос. 
ослобођавајућа 
пресуда 
осудна пресуда 

11. 
покретање 
п о б а ч а ј 
п а р н и ц а 
паљевина 
поврат 
погрешка 
податци 
позив 
покушај 

помиловање 
помоћ — помоћник 
понављаше Оф-
поступка) 
поступак 
поступање 
поравнање 
пословна способност 

предлог . : 
предмет 

МАКЕДОНСКИ 

надлежен, — на, — но 
н а д л е ж н о с т 
накнада (на и л ^ а д ^ ) : 
наредба г •> гдаг.*^* 
надзор 
наследство г>. 
недвижен, на. 
(имот) ммвОппМ-
недвижност 
нужна одбрана 
на самото место 
дополнителен, — на —> 
И Ј 
нехат 
недоволен, — на, 
— но 

нес ов есте .!, — на — но 

глоба (парична казна) 

обвинет 

о б е з б ; дуо ње 
одбрана 
одлучз 
а т''бо ттиз 
осуден 
осуден, — на — но 

•олесневме 
обвинителен акт 
објава 
образец 
образложение 
оштетен 
оштетен, — на^ — но 
зивеока 
обновував (обнова)' 
обврска — задолжение 
задолжен. — на- — но 
олеснителна (опстоје, 
телетво) 
отежитеднс (олстоја. 
телстно) 
оставина 
оставински, — ска 
еко 
основа 
одложуење 
соопштение 
отказ — откажугње 
онстојателство 

ослоб д и т е р а пресуда 
судна пресуда 

започнуење 
пометнуење 
спор 
палеж 
поврат 
грешка 
сведенија — подаци 
позив 
опит (обид — оби. 
дуење) 
помилуење 
ПОмоШТ-ПОМОШНИК 
повторуење (на кр. 
постапка) 
постапка 
постапуење 
спогодба 
р а б о т н а с п о с о б н о г 
пост 
предлог 
предмет 

СРПСКИ 
превара 
претрес (поетресан^е) 
потраживање 
приговор 
признање 
при јава 
посинак 
поћерка 
позакоњење 
прил >г 
принуда 
принуден ">ад 
принудно 
приправник 
пре ду .миш ; ,ај 
процена 
потт' Гс" к? вање 
по !гтрекац 
пуно г .тство 
тно 
пуномокјно 
пуном ,11 ник 
покретност 
псј-1 V. ал, — н а — 
но 
• л ^ љ у б а 

поверење 
. . А Ц 

поправне мере 

порекло 
процес 

пг велешка 
преводилац 
подвођење 
поклон 
помирење 
попис 

зање 
лотврда 
л р а в п о е н ѕ ж а н — жна» 
—;кно 
преиначена 
примедба 
продаја 
проневера 

В 
решење 
рођаци 
рок 
расправА 
разлог 
распне 

С. 
ствар 
савестан,-на4-но 
саслушање 
сведок 
својина 
сусвонна (сусолстве. 
ност) 
сусопственик 
седница 
старалац 
старатељство 
суочење 
службеност 
сумња 
сумњив,-ва -во 
спор 
самовлашће 
самовоља 
самост алан ;-на. .но 
саучесник 
силовање 
сродство 

МАКЕДОНСКИ 
превара 
претрес ( п р е г р е ш е њ е ) 
б а р а њ е 
приговор 
п г 'и нание 
пријара 
пос ли к (посинет) 
поќерка 
позак^нуење 
прилог 
принуда 
присилна работа 
П'Н1 'И ј '/> 
к а н д и д а т 
п р е л о м и л а 
поеценка 
потстрек ^ча-соскуење) 
п г -тг - к у а ч 
полнолетство 
полнолетен . тна. . т а о 
полномошно 
полномошник 
движност 
дв 4жењ-на . -но 

прељуба 
прес-гдуење (напостап . 
ката) 
доверба 
доверител 
I - о п е а н и 
мерки 
п п екло 
процес 
Л. ћ и м еш Кд, 
преводач 
подведу ење 
д а р (подарок) 
е. . ење 
попис 
ис . е ^ у е њ е 
потврда 
лрааноеилен,-на>-нд 

лреиначуење 
забелешка 
продажба 
проневера 

решение 
роднини 
срок 
ра -права 
оазлог 
распис 

с т в а р 
совестен,-на -но 
лреслушуење 
сведок 
сопственост 
»©сопственост' 

заседание 
старател 
старателство 
•»ооченне 
злужбеност; 
согласив 
сомнение 
сомнителен, -па>.з9о 
спор -
самовластие _ -
еамоволство 
амостоен.-јна 

соучесник 
насилуење 
родство. 
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трован,е } , отровуење е 
грот кови , . расходи 
гума«! . , толкувач 
тумачење голкуење 
тужба тужба 
тужилац тужител 
тужени« тужен 
туча тепачка 
телесна повреда телесна повреда 
тестамент тестамент 

ублажавање ублажувале 
убаттиње&е ѓбаштинение 
увиђај Ј каил 
упутство напаствив 
увреда . навреда 
увређен, -*(а,.но навреден,ла,..цо 
умишљај умисла 
услов услов , 
утаја утаја ; 
уговор"' договор 
учесник /часних 
увешће участие 
узрок . причина 

хранилац хранител 

чињеница. факт 
чињенично стање фактично с-остојаиие 

штета штета 
Од Министерството на правосудне^ 

Еро} 20 

занија бр. ооо2 издадено од Персонално*© одделение 
иа штабот на V армија, на- име Бранислава Попович, 
се изгубени и се прогласат за невалидни. 289 

ОГЛАСЕН ДЕЛ 
Р а з н и о г л а с и 

ОГЛАС 
Со Уредбата оснивање на Изванредна комисија 

за. ауто-саобраћај при Претседателство на владата 
ФНРЈ (Службени лист ФНРЈ број 33 од 23. април 
1946 год.), одредена е ликвидација е на Државното 
аутомбилско сообраќајно претпријатие — Д А Ш . 

Се повикуат повериоците и длжниците да својте 
барања и обавези који имат спрам ДАСП — ги при-
јават на Одборот за ликвидација на ДАСИ — Бел-
град, Немањина ул. бр. 6/1Н. (зграда на Министер-
ството на саобр&гсјајот) најкасно до крајот на месец 
јули 1946. 

Одбор за ликвидацију ДАСП-а 

Мали о г л а с и 
Војна 'шишка број 349-098 на име Гајтаноски 

Корук II чета 1 батаљон и изгубена и се прогласуе 
за невалидна. 299 

* ) 

Војна книшка бр 349346 на име Благој Сотиров 
Тодо-роски е изгубена и се огласуе за невалидна. ЗОО 

Војна книшка бр. 241836 издадена од Оператив-
ниот штаб за Кос-Мет. пропусница за штабот на 
армијата бр- 234 издадена од штабот на армијата-
Органиадционото одделение и Уверение за демобили. 

Војната книшка бр, 866683 на Тод отович Храни-
слав е изгубена. Се огласуе: за навали««« 281 

Легитимни}* за сна^дуење бр. 19919 к 15984 н* 
ине Микајле а Љупка Мартиновски од Скопје с е да 
губени и се прогласат т невалидни. VI 

Легитимација за снабдуење и купон „Р-2" н<* 
Љубомир Исакиев са изгубени и се огласуат за не« 
валидни. , , 278 

Купон „ Р Г на.Назми Туш ид Сали од- Сокпје в 
изгубен и се прогласев за невалиден. - • - 277 

! Легитимација з а снабдуење- и книшка „К" на Ми« 
ка Новевска, се изгубени и се прогласуат за нева, 
ладни. 27$ 

Легитимација за онабдуење бр. 29669 на Џемил« 
Селим од Скопје е изгубена и се прогласуе з а неда. 
лидна. 274 

Книшка „К" бр. 21516 на Јоксимович Васа > о д 
Скопје е изгубена и се прогласуе за невалидна. 275 

Изгубената книшка „К" на Теодосић Ставрев ох 
Скопје, се прогласе за невалидна. 278 

— Изгубеното матурско све поданство, издадено 
Од Крушевачката гимназију. во 1943 година.,, го огут« 
суам за неважно. Бранко Д. Аксич, од Куманово. 
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дополнуење на за*, 
СОДРЖАЈ 

Л98. — Закон за изменува ' и Ј 
конот за располагање со квартири ,<18»' 
V I I 9 9 — Зачон за создавање на задолжителни куч/ 
севи-на сите службеници 

200 — Закон за укинуење решението н а презиН" 
умот на АСНОМ бр. 83 оч 4ХН Ш44 г. 186 

201 — Решение »а НРМ за опозивање на Траико 
мишковски од должност редовен судија при Вр. соц 

186 
...202 — Решение на Нар. .Собрание за »азначуење - а 

В. Смилевски за член на контролниот одбор при Ма. 
кедонс^.стопанска банки 1 «<ј 

^203Решение на НСНРМ за «азначуење на судира 
при Воениот суд на КНОЈ 185 

204 Уредба за оснивање на државно книгоиз^-. 
телство на Македонија 188 
^'^205 Решение на минист. на внатр. работи за 

- зивот на казнениот завод 187 
206 Правилник за курс за редовни учители Ј87 
207 Уредба за оснивање на земско претпријатие 

за откуп и промет со афион и др индустриски билки 
208 — Правилник за пнгажиране и арчение на сб-

лагациониот зајам од 80 000 000 187 
209 — Правилник за организација на курсот за 

вредни учители 189 
210 Решение за отварање двомесечен курс по пеение 

190 
211 — Решенија на Уредот за цени ' 
212 Терминилогија по македонски јазик 1 

213 Решенија на Уредот зд -дени за опредление 
цена на б у р н о г - * у 

214 Решение на Уредот за цени за орение и жив-
ине во НРМ . , , . _ 
215 Решение на уредот за цени за откуп на казми и 
лопати 214 
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